
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 5 TECNICO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO LL.PP. E PATRIMONIO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1325 DEL 04/09/2025   

 

Oggetto: CIGB6C0EB6F63 - Ex Convento del Carmine. Piazza Busacca, Scicli. Delibera di 
Giunta Comunale n. 229 del 10/12/2024 Servizio assistenza per istallazione opera 
“NON UCCIDERE”. Liquidazione Fattura n. 115 del 20/08/2025 alla ditta Massimo 
Raniolo. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL TITOLARE DI E.Q. SETTORE V TECNICO 

 
nell’adozione del presente provvedimento, attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 
e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che 
segue non incorrono in analoghe situazioni. 
 
PREMESSO CHE con delibera di Giunta Comunale n. 229 del 10/12/2024 è stata data direttiva da parte 
dell’Amministrazione Comunale di porre in essere le attività consequenziali al buon esito della mostra 
antologica internazionale da realizzarsi all’interno dell’ex Convento del Carmine di Scicli; 
PREMESSO CHE è necessario per la buona riuscita del progetto, come da richiesta specifica dei curatori 
dell’evento,  prevedere un servizio di assistenza tramite l’utilizzo (nolo a caldo con operatore) di Piattaforma 
geometrica senza limiti di sbraccio che abbia funzioni di Gru elevarice con dimensioni adeguate e cingoli 
gommati per accedere all’interno del chiorstro del Carmine, oltre noleggio di un castelletto metallico di h=8 
ml, ai fini del corretto montaggio dell’opera d’arte “NON UCCIDERE”;  
RITENUTO di poter procedere all’affidamento dei lavori tramite richiesta di preventivo a ditta specializzata in 
aderenza all’art. 17 c.2 e art. 50 c. 1 lettera b; 
VISTA la richiesta di preventivo formulata dall’Ente alla ditta Raniolo Massimo - Climatherm, Ragusa P.IVA 
n. 01466500889; 
VISTA l’offerta per il servizio richiesto dall’Ente, pari ad € 2.400,00 oltre IVA;  
RITENUTA congrua l’offerta; 
VISTO il DURC in corso di validità; 
VISTA la Deliberazione Consiliare n. 13 del 23/02/2024 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento 
di Contabilità dell’Ente; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 108 del 20-12-2024 di Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2025-2027 (art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000); 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 109 del 20-12-2024 di Approvazione dello Schema di bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 18/02/2025 di Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027 (Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000); 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 98 del 29-11-2024 di Approvazione dello P.T.OO.PP. 2025-
2027; 
VISTO l’Art. 17 c.2 (Fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs n. 36/2023, coordinato e modificato dal 
D.Lgs n. 209/2024; 



 

 

CONSIDERATA l’urgenza e il cronoprogramma procedurale per l’attuazione dell’intervento; 
VISTA la determina R.G. 705 del 09/05/2025 con la quale è stato impegnato l'importo di € 2.928,00 ed è 
stato affidato il Servizio in oggetto alla ditta Raniolo Massimo; 
VISTA la Fattura n. 115 del 20/08/2025 dell'importo complessivo di € 2.928,00;  
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità dal quale si evince che la ditta risulta 
regolare con il versamento dei contributi; 
VISTO il parere favorevole alla liquidazione apposto a margine della fattura dal Geom. Sebastiano Vasile, 
sostituto del Responsabile del Procedimento Ing. Andrea Pisani; 
RITENUTO dover provvedere alla liquidazione della somma riportata in fattura alla ditta Raniolo Massimo 
con sede in Via La Marmora 72, 97100 Ragusa (RG) P.I. 01466500889;  
RICHIAMATE: 
- la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione della corruzione nella Pubblica Amministrazione; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 16/07/2025, con la quale è stato approvato il PTPCT per 
il triennio 2025 – 2027, quale sezione del PIAO; 
VISTO il codice di comportamento del Comune di Scicli, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 243 
del 31/12/2024; 
VISTO l’art. 184 del T.U. approvato con  D. Lgs. n° 267/2000;  
VISTE le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art.1 c.629 lett. b) 
della L. 24.12.2014 n. 190; 
VERIFICATO, ai sensi dell’art.183 comma 8 del T.u.o.e.l., che la presente liquidazione è compatibile con  gli 
obiettivi di finanza pubblica;  
DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 159 nonché della cronologia dei pagamenti nei 
provvedimenti di liquidazione;  
DARE ATTO di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni 
che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento  
interno del Comune di Scicli  approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;                                               
VISTO l'art.107, comma 3 lett.D del  D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza 
di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al 
D.Lgs 118/201; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
DPCM 28/11/2011; 
VISTO il D. L.vo 267 del 18.08.2000; 
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000; 
VISTA la Determina Sindacale con la quale sono stati conferiti gli incarichi relativi alle posizioni organizzative 
dell’Ente; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 
 

DETERMINA 
 

1. DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. DI LIQUIDARE la Fattura n. 115 del 20/08/2025 alla ditta Raniolo Massimo, con sede in Via La Marmora 
72, 97100 Ragusa (RG), P.Iva 01466500889, dell’importo complessivo di € 2.928,00, compresa Iva al 22%, 
dovuto per il servizio in oggetto;  
3. DI PRELEVARE la complessiva somma di € 2.928,00 alla M. 07- P. 01- T. 01- M.A. 03- Cap. 0384 
Bilancio pluriennale 2025/2027, annualità 2025, che risulta impegnata per effetto della Determina R.G. n. 
705 del 09/05/2025, Impegno n. 257/2025; 
4. DI PAGARE la Fattura n. 115 del 20/08/2025 dell' importo di € 2.400,00 dovuto per il pagamento del in 
oggetto, mediante bonifico sul conto corrente presso Credit Agricole, IBAN IT …... (vedi Fattura), alla ditta 
Massimo Raniolo, con sede in Via La Marmora 72, 97100 Ragusa (RG); 
5. DI RIVERSARE, nella qualità di committente, la somma di € 528,00 per IVA della suddetta Fattura, ai 
sensi dell'art.17 ter del D.P.R. 633/1972, (scissione dei pagamenti); 

 6. DARE ATTO CHE: 
 - sono rispettate le disposizioni di cui all'art. 159 del D.Lgs. 267/2000 nonchè la cronologia dei pagamenti nei 
 provvedimenti di liquidazione; 
 - risulta l'assenza di cessioni, pignoramenti, sequestri, atti conservativi comunque denominati, sulla somma 

oggetto di pagamento; 
 - il CIG è il seguente: B6C0EB6F63; 
 - di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno 

luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno del 



 

 

Comune di Scicli approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024 e di rispettare le prescrizioni del 
P.T.P.C.T. approvato con Delibera G.C. n.112 del 16/07/2025, quale sezione del PIAO; 

 - che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 

 7. Il presente provvedimento di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, con 
allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di 
contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184, comma 4° del T.U. 
approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e del regolamento di contabilità. 

 8. Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on_line dell’Ente per 15 gg. consecutivi 
all'indirizzo http://www.comune.scicli.rg.it; 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 gg. 
dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana entro 120 giorni.    
                                                         
 L'Operatore Esperto 
            Geom Carmelo Burletti   
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  PISANI ANDREA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

http://www.comune.scicli.rg.it/

		2025-09-04T11:21:02+0200
	PISANI ANDREA




